

Số: /BC-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra, giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai

Thực hiện Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 (Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH);

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 16/05/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024 như sau:

#### I. THÔNG TIN CHUNG VỀ NỘI DUNG KIỂM TRA GIÁM SÁT

**1. Tên đoàn kiểm tra, giám sát:** Đoàn liên ngành cấp huyện kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024<sup>(1)</sup>.

**2. Đối tượng kiểm tra, giám sát:** Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn huyện.

**3. Thời gian giám sát trực tiếp:** Trong 03 ngày, từ ngày 24 đến ngày 26 tháng 9 năm 2024.

**4. Nội dung kiểm tra, giám sát:** Thực hiện theo quy định tại Phụ lục số I ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH, trong đó tập trung kiểm tra, giám sát một số nội dung sau:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình năm 2024.

- Tình hình chung về giao dự toán ngân sách năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện Chương trình; việc huy động, sử dụng vốn thực hiện Chương trình và tiến độ giải ngân; tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong thực hiện nội dung, hoạt động của các dự án thành phần thuộc Chương trình; việc bố trí lồng ghép vốn 3 Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định. Trong đó tập trung báo cáo tình hình sử dụng vốn đầu tư ngân sách nhà nước giao dự toán ngân sách trong thực hiện các dự án đầu tư thuộc Chương trình cho các địa phương.

<sup>(1)</sup> Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thành lập Đoàn liên ngành cấp huyện kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

- Tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình (về các dự án, tiểu dự án...); kiểm tra thực tế các công trình, mô hình được đầu tư từ nguồn kinh phí thuộc Chương trình.

- Kết quả xử lý các vướng mắc, khó khăn thuộc thẩm quyền và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt thẩm quyền.

## **II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

### **1. Công tác quản lý Chương trình:**

- Trong 09 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024<sup>(2)</sup> và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình; trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể, chi tiết đến từng đơn vị, địa phương, xác định rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp và tiến độ thực hiện trong công tác cụ thể hoá về cơ chế, chính sách, thực hiện Chương trình theo quy định<sup>(3)</sup>.

- Cấp xã: 03/03 xã ban hành kế hoạch năm 2024 triển khai thực hiện Chương trình<sup>(4)</sup>; đồng thời ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn quản lý để triển khai thực hiện.

### **2. Tình hình thực hiện Chương trình:**

- Ngay từ khi triển khai Chương trình các đơn vị đã xác định trách nhiệm của từng cấp rõ ràng, đảm bảo phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các ngành, các cấp, địa bàn có liên quan trong việc quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Ủy ban nhân dân các xã đã thành lập, kiện toàn Ban quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. Tập trung cho các thôn khó khăn nhất, giải quyết các vấn đề bức xúc, cấp bách nhất để lựa chọn danh mục dự án đầu tư, nhằm phát huy tối đa hiệu quả đầu tư của Chương trình. Ủy ban nhân dân các xã thực hiện tốt công tác phối hợp cùng Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã và các chi bộ thôn, Ban nhân dân thôn thường xuyên tuyên truyền, triển khai đúng, đủ, có hiệu quả, các chương trình, dự án và vận động người dân tham gia chương trình góp phần phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân trên địa bàn xã.

- Đối với quy trình lập, thẩm định, phê duyệt, thực hiện, giải ngân, nghiệm

<sup>(2)</sup> Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024.

<sup>(3)</sup> Tại các Văn bản: Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 30/8/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024; Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Ia H'Drai; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/02/2024 về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Công văn số 1207/UBND-TH ngày 03/7/2024 về tăng cường thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

<sup>(4)</sup> (1) Xã Ia Dom: Kế hoạch số 112/KH-UBND, ngày 21/3/2024 về triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Ia Dom năm 2024; Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 30/5/2024 kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Ia Dom; (2) Xã Ia Đal: Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 18/1/2024 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Ia Đal; (3) Xã Ia Toi: Kế hoạch số 28a/KH-UBND, ngày 12/3/2024 về triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Ia Toi năm 2024; Kế hoạch số 60a/KH-UBND ngày 27/5/2024 về kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Ia Toi.

thu, thanh quyết toán các dự án, hoạt động thuộc Chương trình theo quy định. Ủy ban nhân dân các xã thành lập Tổ thẩm định các dự án; Tổ thẩm định trình hồ sơ dự án Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

- Thường xuyên phối hợp cùng Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp kiểm tra, đánh giá tiến độ, chất lượng các chương trình, dự án được triển khai trên địa bàn xã.

### **3. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư, dự toán ngân sách nhà nước**

#### **a) Tình hình phân bổ vốn:**

- Ngân sách Trung ương: 64.118 triệu đồng (*trong đó vốn đầu tư phát triển: 48.844 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 15.274 triệu đồng*).

- Ngân sách địa phương: 3.078 triệu đồng (*trong đó vốn đầu tư phát triển: 1.759 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 1.318 triệu đồng*). Vốn đối ứng sự nghiệp thực hiện Chương trình của các đơn vị, địa phương được lồng ghép, sắp xếp trong dự toán chi thường xuyên (*lồng ghép với kinh phí thực hiện các Chương trình, Dự án, đề án, các nhiệm vụ chi có nội dung tương đồng với các nội dung chi của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững*). Trong đó năm 2024 đã lồng ghép thực hiện là 239,2 triệu đồng.

Ủy ban nhân dân huyện đã phân bổ cho các đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện<sup>(5)</sup>.

#### **b) Kết quả giải ngân vốn năm 2024:**

- Ngân sách trung ương: 14.475 triệu đồng, đạt tỷ lệ 22,57% vốn giao (*trong đó vốn đầu tư phát triển: 12.365 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 2.110 triệu đồng*).

- Ngân sách địa phương: 221 triệu đồng, đạt tỷ lệ 7,17% vốn giao (*trong đó vốn đầu tư phát triển: 51 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 170 triệu đồng*).

### **4. Việc quản lý điều hành và chấp hành các quy định trong quản lý chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025**

Việc triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra. Quá trình triển khai thực hiện đảm bảo bám sát các văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên. Nhờ có nguồn vốn của Chương trình và các nguồn lực khác đã đem lại hiệu quả trên các lĩnh vực đời sống xã hội, tác động trực tiếp đến mọi mặt cả đời sống xã hội, đời sống vật chất, tinh thần của người dân, là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo nhanh và bền vững, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc góp phần vững chắc vào việc bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

### **5. Việc chấp hành chế độ giám sát, đánh giá chương trình**

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 16/5/2024 về kiểm tra giám sát tình hình thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

<sup>(5)</sup> Tại Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Ia H'Drai;

bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Theo đó, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các đơn vị liên quan kiểm tra hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện các dự án hiệu quả, chất lượng, phục vụ nhu cầu tốt nhất cho cộng đồng, nhân dân.

### III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

#### 1. Tiểu dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

- Tổng vốn bố trí thực hiện:

+ Ngân sách trung ương: 54.742 triệu đồng (*vốn đầu tư phát triển: 48.844 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 5.898 triệu đồng*). Tiến độ giải ngân: Đã giải ngân 13.153 triệu đồng (12.365 triệu đồng *vốn đầu tư phát triển* và 788 triệu đồng *vốn sự nghiệp*) đạt 24,03% so với tổng vốn được bố trí. Ước đến 31/12/2024 giải ngân đạt 95% vốn được bố trí.

+ Ngân sách địa phương: 2.216 triệu đồng (*vốn đầu tư phát triển: 1.760 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 456 triệu đồng*). Tiến độ giải ngân: Đã giải ngân 69 triệu đồng (51 triệu đồng *vốn đầu tư phát triển* và 18 triệu đồng *vốn sự nghiệp*) đạt 3,1% so với tổng vốn được bố trí. Ước đến 31/12/2024 giải ngân đạt 95% vốn được bố trí.

- Kết quả thực hiện: 09 công trình vốn đầu tư phát triển và 09 công trình vốn sự nghiệp duy tu bảo dưỡng<sup>(6)</sup>. Các công trình được đầu tư xây dựng, duy tu bảo

---

<sup>(6)</sup> - **Ban quản lý đầu tư xây dựng thực hiện:** Thực hiện 06 công trình (*đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra 06 công trình*) cụ thể: (1) Công trình Trường mầm non khu trung tâm hành chính huyện được bố trí 6.909 triệu đồng vốn đầu tư phát triển (*trong đó 5.568 triệu đồng ngân sách trung ương và 1.341 triệu đồng ngân sách địa phương*). Đến nay chưa giải ngân vốn đã được bố trí; (2) Trường TH-THCS khu trung tâm hành chính huyện được bố trí 9.625 triệu đồng vốn đầu tư phát triển (*trong đó 9.588 triệu đồng ngân sách trung ương và 367 triệu đồng ngân sách địa phương*). Đến nay giải ngân 4.142 triệu đồng ngân sách trung ương. (3) Nghĩa trang nhân dân huyện được bố trí 33,06 triệu đồng vốn đầu tư phát triển ngân sách địa phương. Đến nay giải ngân 32,5 triệu đồng ngân sách địa phương; (4) Nhà văn hóa thể thao và sân vận động trung tâm huyện được bố trí 12.614 triệu đồng vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương và chưa giải ngân vốn đã được bố trí. (5) Cầu suối đá huyện tại thôn 1 xã Ia Toi, huyện Ia H'Drai được bố trí 11.752 triệu đồng vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương. Đến nay giải ngân 2.199 triệu đồng. (6) Đường ĐĐT36 (*Đoạn N66-N69*) được bố trí 4.200 triệu đồng vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương. Đến nay giải ngân 1.486 triệu đồng.

- Ủy ban nhân dân xã Ia Dom: Thực hiện 05 công trình (*đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra 05 công trình*) cụ thể: (1) Công trình đường vào nghĩa trang thôn 1 xã Ia Dom được bố trí 18 triệu đồng ngân sách địa phương vốn đầu tư phát triển và đã giải ngân 100% vốn đã được bố trí (*công trình năm 2022*). (2) Công trình Đường vào khu sản xuất số 1 thôn Ia Muong được bố trí 2.175 triệu đồng vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương. Đến nay giải ngân 1.800 triệu đồng. (3) Công trình duy tu diêm trường TH-THCS Nguyễn Du tại NT1 thôn 3 được bố trí 498 triệu đồng sự nghiệp (*ngân sách trung ương: 450 triệu đồng và ngân sách địa phương: 48 triệu đồng*) và chưa giải ngân vốn đã được bố trí, ước giải ngân đến ngày 31/12/2024: 498 triệu đồng. (4) Công trình duy tu diêm trường TH-THCS Nguyễn Du thôn 2 được bố trí 726 triệu đồng sự nghiệp (*ngân sách trung ương: 676 triệu đồng và ngân sách địa phương: 50 triệu đồng*) và chưa giải ngân vốn đã được bố trí, ước giải ngân đến ngày 31/12/2024: 726 triệu đồng. (5) Công trình duy tu diêm trường mầm non Tuổi Ngọc tại NT1, thôn 3 được bố trí 420 triệu đồng sự nghiệp (*ngân sách trung ương: 400 triệu đồng và ngân sách địa phương: 20 triệu đồng*) và chưa giải ngân vốn đã được bố trí, ước giải ngân đến ngày 31/12/2024: 420 triệu đồng.

- Ủy ban nhân dân xã Ia Đal: Thực hiện 06 công trình (*đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra 01 công trình đường GTNT thôn Ia Der Giai đoạn 2*) cụ thể: (1) Công trình đường GTNT thôn Ia Der Giai đoạn 2 (Đường vào đội 12) được bố trí 1.728 triệu đồng vốn trung ương và đã giải ngân 1.606,525 triệu đồng (2) Công trình đường GTNT thôn 5, đường vào đội 2 và đội 3 chi nhánh 716 được bố trí 1.219 triệu đồng vốn trung ương và đã giải ngân 1.131,881 triệu đồng; (3) Duy tu, sửa chữa diêm trường thôn 3 được bố trí 756 triệu đồng (ngân sách trung ương 701 triệu đồng, ngân sách địa phương 55 triệu đồng); (4) Duy tu, sửa chữa diêm trường thôn 7 được bố trí 710 triệu đồng (ngân sách trung ương 659 triệu đồng, ngân sách địa phương 51 triệu đồng); (5) Duy tu sửa chữa đường GTNT thôn Ia Đal và trường TH-THCS Hùng Vương (điểm trường trung tâm) được bố trí 642 triệu đồng (ngân sách trung ương 596 triệu đồng, ngân sách địa phương 46 triệu đồng); (6) Duy tu, sửa chữa nhà văn hóa thôn Ia Đal được bố trí 509 triệu đồng (ngân sách trung ương 473 triệu đồng, ngân sách địa phương 36 triệu đồng).

- Ủy ban nhân dân xã Ia Toi: Thực hiện 02 công trình cụ thể: (1) Công trình Duy tu, sửa chữa diêm trường mầm non Hoa Mai thôn Ia Dor, xã Ia Toi được bố trí 670 triệu đồng sự nghiệp (*ngân sách trung ương: 622,2 triệu đồng và ngân sách địa phương: 47,8 triệu đồng*) và chưa giải ngân vốn đã được bố trí. (2) Duy tu, sửa chữa Đường giao thông nội bộ diêm dân cư 64 thôn Ia Dor, xã Ia Toi được bố trí 1.423 triệu đồng sự nghiệp (*ngân sách trung ương: 1.320,8 triệu đồng và ngân sách địa phương: 102,2 triệu đồng*) và chưa giải ngân vốn đã được bố trí.

dưỡng nhằm phục vụ trực tiếp cho sản xuất và dân sinh, đáp ứng nhu cầu của người dân hưởng lợi, ưu tiên các công trình có nhiều người hưởng lợi là hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, phụ nữ.

- Nguyên nhân tiến độ giải còn chậm: Do đặc thù của hoạt động đầu tư, các dự án trong quá trình thực hiện phải qua nhiều thủ tục, quy trình, quy định của pháp luật, việc giải ngân đòi hỏi phải có một quá trình tích lũy giá trị khối lượng thực hiện mới có thể thực hiện các thủ tục giải ngân. Đồng thời tình hình thời tiết các năm gần đây và đặc biệt trong năm 2024 diễn biến bất thường, mùa mưa kéo dài, lượng mưa lớn, trong khi mùa nắng nhiệt độ tương đối lớn, từ 35-40°C, làm ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ thi công công trình.

Trong thời gian tới tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các giải pháp về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm tiếp theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh; Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đến hết niên độ ngân sách năm 2024, tỷ lệ giải ngân đạt trên 95% so với tổng số vốn được phân bổ, tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp chính như chủ động triển khai, thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thi công, tranh thủ thời tiết thuận lợi tăng ca, tăng kíp. Tăng cường quản lý dự án, quản lý chất lượng, thường xuyên kiểm tra, giám sát. Chỉ đạo các đơn vị, nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thiện thủ tục nghiệm thu, thanh toán ngay khi có khối lượng, đảm bảo giải ngân nguồn vốn năm 2024 đúng kế hoạch.

## 2. Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

- Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện: 3.996 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương: 3.632 triệu đồng và ngân sách địa phương: 364 triệu đồng. Tiến độ giải ngân: Hiện tại chưa giải ngân vốn đã được bố trí.

- Kết quả thực hiện: Các đơn vị đang triển khai thực hiện 08 mô hình<sup>(7)</sup> giảm nghèo hỗ trợ cho 161 hộ dân (trong đó: 32 hộ nghèo, 23 hộ cận nghèo, 103 hộ mới

---

<sup>(7)</sup> - Ủy ban nhân dân xã Ia Dom: Thực hiện 02 dự án gồm: (1) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Hỗ trợ bò cái sinh sản) tại thôn 1 với tổng vốn 463 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 463 triệu đồng, NSDP: 0 triệu đồng); hỗ trợ cho 20 hộ dân thuộc thôn 1 (trong đó: 03 hộ cận nghèo, 17 hộ mới thoát nghèo); (2) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Hỗ trợ bò cái sinh sản) tại thôn 3 với tổng vốn 350 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 276 triệu đồng, NSDP: 74 triệu đồng); hỗ trợ cho 15 hộ dân thuộc thôn 3 (trong đó: 01 hộ nghèo, 14 hộ mới thoát nghèo).

- Ủy ban nhân dân xã Ia Dal: Thực hiện 04 dự án gồm: (1) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Dự án chăn nuôi heo thịt: 313,40 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 285,10 triệu đồng, NSDP: 28,30 triệu đồng); quy mô dự án giảm nghèo phát triển sản xuất: triển khai tại 04 thôn trên địa bàn xã với 12 hộ tham gia, đối tượng hưởng lợi theo tổng số: 02 hộ cận nghèo, 10 hộ thoát nghèo); (2) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Dự án chăn nuôi bò sinh sản 1: 505,550 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 459,60 triệu đồng, NSDP: 45,950 triệu đồng); quy mô: triển khai tại 05 thôn trên địa bàn xã với 21 hộ tham gia, đối tượng hưởng lợi theo tổng số: 02 hộ nghèo, 04 hộ cận nghèo, 15 hộ thoát nghèo); (3) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Dự án chăn nuôi bò sinh sản 2: 599,750 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 545,30 triệu đồng, NSDP: 54,450 triệu đồng); quy mô: triển khai tại 01 thôn trên địa bàn xã với 25 hộ tham gia, đối tượng hưởng lợi theo tổng số: 02 hộ nghèo, 23 hộ thoát nghèo); (4) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Dự án chăn nuôi bò sinh sản 3: 599,750 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 545,30 triệu đồng, NSDP: 54,450 triệu đồng); quy mô: triển khai tại 02 thôn trên địa bàn xã với 25 hộ tham gia, đối tượng hưởng lợi theo tổng số: 04 hộ nghèo, 06 hộ cận nghèo, 15 hộ thoát nghèo).

- Ủy ban nhân dân xã Ia Toi: Thực hiện 02 dự án gồm: (1) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Hỗ trợ bò cái sinh sản 1: Tổng kinh phí: 573,308 triệu đồng, trong đó: NSTW: 468,308 triệu đồng, NSDP: 105 triệu đồng. Triển khai trên địa bàn thôn Ia Dơ với 24 hộ tham gia, trong đó: 16 hộ nghèo, 05 hộ cận nghèo và 03 hộ mới thoát nghèo. (2) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Hỗ trợ bò cái sinh sản (2): Tổng kinh phí: 577,473 triệu đồng, trong đó: NSTW: 577,473 triệu đồng, NSDP: 0 đồng. Triển khai trên địa bàn thôn 1, 7 với 24 hộ tham gia, trong đó: 07 hộ nghèo, 03 hộ cận nghèo và 11 hộ thoát nghèo, 03 hộ sinh sống trên địa bàn huyện nghèo

thoát nghèo), dự án phát triển sản xuất có gắn với quy hoạch phát triển sản xuất và thích ứng với biến đổi khí hậu của từng địa phương. Các địa phương đều triển khai thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.

- Nguyên nhân tiến độ giải ngân chậm: Đến thời điểm báo cáo đã tiến hành cấp con giống hỗ trợ cho người dân và đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ thanh toán.

### **3. Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng**

#### **- Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp**

- Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện: 1.708,7 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương: 1.470 triệu đồng và ngân sách địa phương: 238,7 triệu đồng. Tiến độ giải ngân: Đã giải ngân 864,9 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương: 772,2 triệu đồng và ngân sách địa phương: 92,7 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện: Các đơn vị đang triển khai thực hiện 05 mô hình<sup>(8)</sup> giảm nghèo hỗ trợ cho 68 hộ dân (trong đó: 17 hộ nghèo, 7 hộ cận nghèo, 44 hộ mới thoát nghèo), dự án phát triển sản xuất có gắn với quy hoạch phát triển sản xuất và thích ứng với biến đổi khí hậu của từng địa phương. Các địa phương đều triển khai thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.

- Nguyên nhân tiến độ giải ngân chậm: Đến thời điểm báo cáo đã tiến hành cấp con giống hỗ trợ cho người dân và đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ thanh toán.

#### **- Tiểu dự án 2. Hỗ trợ cải thiện dinh dưỡng**

- Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện: 612 triệu đồng, trong đó: ngân sách trung ương: 604 triệu đồng và ngân sách địa phương: 8 triệu đồng. Tiến độ giải ngân: Hiện tại chưa giải ngân vốn đã được bố trí.

- Kết quả thực hiện: Văn phòng HĐND & UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-VP ngày 26/08/2024 về thực hiện nội dung "Cải thiện dinh dưỡng" Tiểu dự án 2 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024<sup>(9)</sup>.

<sup>(8)</sup> - Ủy ban nhân dân xã Ia Dom: Triển khai 01 dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Hỗ trợ bò cái sinh sản) tại thôn 4 với tổng vốn 323 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 293 triệu đồng, NSDP: 30 triệu đồng); hỗ trợ cho 14 hộ dân thuộc thôn 4. (trong đó: 02 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo, 10 hộ mới thoát nghèo)

- Ủy ban nhân dân xã Ia Dal: Thực hiện 02 dự án gồm: (1) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Dự án chăn nuôi bò sinh sản: 246,50 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 224,07 triệu đồng, NSDP: 22,43 triệu đồng); quy mô dự án giảm nghèo phát triển sản xuất: triển khai tại thôn 07 trên địa bàn xã với 10 hộ tham gia, trong đó: 01 hộ sinh sống trên địa bàn xã thuộc huyện nghèo; 02 hộ nghèo, 07 hộ thoát nghèo); (2) Thực hiện dự án mô hình giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng Dự án chăn nuôi bò sinh sản: 560,51 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 508,93 triệu đồng, NSDP: 51,58 triệu đồng); quy mô: triển khai tại 02 thôn, thôn 01 và thôn 02 trên địa bàn xã với 23 hộ tham gia, trong đó: 04 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo và 17 hộ thoát nghèo).

- Ủy ban nhân dân xã Ia Toi: Triển khai 01 dự án hỗ trợ bò cái sinh sản trên địa bàn thôn 9, Ia Dor. Tổng kinh phí: 458 triệu đồng, trong đó: NSTW: 416 triệu đồng, NSDP: 42 triệu đồng; với 19 hộ tham gia, trong đó: 11 hộ nghèo, 03 hộ cận nghèo và 05 hộ mới thoát nghèo.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Đang triển khai thực hiện 01 dự án "hỗ trợ phát triển sản xuất (Đê cái sinh sản) tại thôn 3, xã Ia Dom với tổng vốn 28 triệu đồng vốn sự nghiệp (NSTW: 28 triệu đồng); dự kiến hỗ trợ cho 03 hộ dân (trong đó: 01 hộ nghèo, 02 hộ mới thoát nghèo)

<sup>(9)</sup> Trong đó, 04 nội dung được lựa chọn triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể: Nội dung 1: Tổ chức cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ em từ 0 đến dưới 16 tuổi; Đến thời điểm báo cáo, đang phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai thực hiện. Dự kiến: 24 triệu đồng; Nội dung 2: Bổ sung vi chất dinh dưỡng cho các nhóm đối tượng: Trên cơ sở kết quả cân, đo; phối hợp Trung tâm Y tế phân loại; lập hồ sơ trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua vi chất dinh dưỡng cho các nhóm đối tượng. Dự kiến: 270 triệu đồng; Nội dung 3: Tập huấn/hướng dẫn chuyên môn cho y tế trường học và giáo viên trường học tại các tuyến về hướng dẫn hỗ trợ triển khai hoạt động về dinh dưỡng tại trường học. Dự kiến: Quý

Đến thời điểm báo cáo, Văn phòng HĐND & UBND huyện đang phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

- Nguyên nhân tiến độ giải ngân chậm: Việc rà soát các đối tượng cần phải rà soát kỹ càng, tránh sai sót nên việc triển khai còn chậm; Cán bộ phụ trách chưa có kinh nghiệm và chuyên môn về lĩnh vực Y tế nên việc triển khai chưa kịp thời.

#### **4. Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững**

##### ***- Tiểu dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp***

- Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện: Ngân sách trung ương phân bổ: 1.448 triệu đồng, trong đó Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 1.120 triệu đồng, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 328 triệu đồng.

- Tiến độ giải ngân: Hiện tại chưa giải ngân vốn đã được bố trí.

- Kết quả thực hiện:

+ Công tác đào tạo nghề: Ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 26/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai. Hiện nay Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang phối hợp với Trường Cao đẳng Kon Tum và các đơn vị liên quan mở 6 lớp/175 học viên/3 xã. Đối với đào tạo nghề phi nông nghiệp cho người lao động, Trường Cao đẳng Kon Tum<sup>(10)</sup> phản hồi không thể đảm nhận lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp (nghề Dệt thổ cẩm) theo đề xuất của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đang phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng 02 cụm Pano truyền thông thông tin về công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện.

##### ***- Tiểu dự án 2. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.***

- Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện: 498 triệu đồng (ngân sách trung ương), trong đó phân bổ cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tiến độ giải ngân: Hiện tại chưa giải ngân vốn đã được bố trí.

Kết quả thực hiện: Số người lao động đề nghị hỗ trợ hạn chế, với lý do: Người lao động đã tham gia các khóa đào tạo ngoại ngữ và hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục cần thiết nhưng không cung cấp đầy đủ các hóa đơn, chứng từ theo hướng dẫn để đảm bảo việc thanh quyết toán theo đúng quy định; Đồng thời, số lao động đã xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc diện hưởng chính sách hỗ trợ đa phần là các đơn hàng lao động phổ thông miễn phí do doanh nghiệp tuyển lao động hỗ trợ. Do đó đến nay chưa triển khai thực hiện.

##### ***- Tiểu dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững***

---

IV/2024. Dự kiến: 8 triệu đồng; Nội dung 4: Hoạt động về truyền thông dinh dưỡng: Xây dựng kế hoạch tổ chức treo băng rôn tuyên truyền hướng ứng "Tuần lễ dinh dưỡng và phát triển (16/10 - 23/10); Dự kiến: 2 triệu đồng.

<sup>(10)</sup> Công văn số 421/CĐKT-QLĐT ngày 03/7/2024 của Trường Cao đẳng Kon Tum về phối hợp đào tạo nghề Dệt thổ cẩm, trình độ sơ cấp cho người lao động trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2024.

- Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện: 330 triệu đồng, trong đó phân bổ cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 34 triệu đồng, các xã: 296 triệu đồng.

- Tiến độ giải ngân: Hiện tại chưa giải ngân vốn đã được bố trí.

- Kết quả thực hiện: Các địa phương đang đẩy nhanh tiến độ thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật lao động việc làm và tư vấn giới thiệu việc làm trên địa bàn các xã.

### 5. Dự án 5. Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

- Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện:

+ Vốn ngân sách trung ương: 4.100 triệu đồng, trong đó năm 2023 là 3.400 triệu đồng và năm 2024 là 700 triệu đồng<sup>(11)</sup>.

+ Vốn ngân sách địa phương: 410 triệu đồng.

\* Kết quả thực hiện (*giai đoạn 2021-2025*): Ngày 30/3/2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 56/QĐ-UBND về việc phê duyệt danh sách điều chỉnh, bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc diện được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn huyện Ia H'Drai thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. (*trong đó: nhà ở xây dựng mới: 62 hộ; nhà ở sửa chữa: 100 hộ*). Đã thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn các xã là 137 hộ (*bao gồm: xây dựng mới nhà ở là 53 hộ, sửa chữa nhà ở là 84 hộ*) và thực hiện giải ngân vốn ngân sách nhà nước là 4.122,8 triệu đồng, trong đó: Nguồn vốn trung ương là: 3.746,8 triệu đồng và địa phương (ngân sách cấp huyện) là 376 triệu đồng. Các năm thực hiện như sau:

- **Năm 2023:** Đã thực hiện hỗ trợ là: 124 hộ (bao gồm: hộ nghèo là 91 hộ nghèo và hộ cận nghèo là 33 hộ), trong đó: xây dựng mới là: 46 hộ và sửa chữa nhà ở là: 78 hộ; Tổng số vốn đã giải ngân là 3.726,8 triệu đồng (vốn trung ương: 3.386,8 triệu đồng; vốn địa phương: 340 triệu đồng)<sup>(12)</sup>.

- **Năm 2024 (tính đến hết quý III):** thực hiện hỗ trợ là: 13 hộ (*bao gồm: hộ nghèo là 06 hộ và hộ cận nghèo là 07 hộ*), trong đó: xây dựng mới là: 07 hộ và sửa chữa nhà ở là: 06 hộ; Tổng số vốn đã giải ngân là 396 triệu đồng (*vốn trung ương: 360 triệu đồng; vốn địa phương: 36 triệu đồng*)<sup>(13)</sup>. Tính đến 30/8/2024 trên địa bàn

<sup>(11)</sup> Trong đó năm 2023 phân bổ các xã Ia Dom: 180 triệu đồng; xã Ia Đal: 2.620 triệu đồng và xã Ia Toi: 600 triệu đồng. Năm 2024: xã Ia Đal: 178 triệu đồng; xã Ia Toi: 520 triệu đồng.

<sup>(12)</sup> + Xã Ia Dom: Đã thực hiện hỗ trợ là 7 hộ (*bao gồm: hộ nghèo là 4 hộ và hộ cận nghèo là 3 hộ*), trong đó: Xây dựng mới là: 2 hộ và sửa chữa nhà ở là 5 hộ; Tổng số vốn đã giải ngân là 198 triệu đồng (*vốn trung ương: 180 triệu đồng; vốn địa phương: 18 triệu đồng*);

+ Xã Ia Toi: Đã thực hiện hỗ trợ là 23 hộ (*bao gồm: hộ nghèo là 22 hộ và hộ cận nghèo là 1 hộ*), trong đó: Xây dựng mới là: 7 hộ và sửa chữa nhà ở là 16 hộ; Tổng số vốn đã giải ngân là 646,8 triệu đồng (*vốn trung ương: 586,8 triệu đồng; vốn địa phương: 60 triệu đồng*); (*chưa giải ngân 13,2 triệu đồng chuyển sang năm 2024 thực hiện*);

+ Xã Ia Đal: Đã thực hiện hỗ trợ là 94 hộ (*bao gồm: hộ nghèo là 65 hộ và hộ cận nghèo là 29 hộ*), trong đó: Xây dựng mới là: 37 hộ và sửa chữa nhà ở là 57 hộ; Tổng số vốn đã giải ngân là 2.882 triệu đồng (*vốn trung ương: 2.620 triệu đồng; vốn địa phương: 262 triệu đồng*).

<sup>(13)</sup> + Xã Ia Toi: thực hiện hỗ trợ là 09 hộ (*bao gồm: hộ nghèo là 3 hộ và hộ cận nghèo là 6 hộ*), trong đó: Xây dựng mới là: 04 hộ và sửa chữa nhà ở là 05 hộ; Tổng số vốn đã giải ngân là 242 triệu đồng (*vốn trung ương: 220 triệu đồng; vốn địa phương: 22 triệu đồng*);



huyện không có hộ gia đình cần được hỗ trợ thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2024, 2025, bảo đảm không trùng lặp đối tượng hỗ trợ của các chính sách khác đang triển khai thực hiện trên địa bàn (*Lý do: các trường hợp nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn đã được thụ hưởng các chương trình khác đang triển khai thực hiện*).

## **6. Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin**

- **Tiểu dự án 1. Giảm nghèo về thông tin:** Không bố trí kinh phí thực hiện năm 2024.

- **Tiểu dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều**

- **Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện:** 211 triệu đồng gồm 131 triệu đồng vốn ngân sách trung ương và 80 triệu đồng ngân sách địa phương.

- Tiến độ giải ngân: Hiện tại chưa giải ngân vốn đã được bố trí.

Kết quả thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch in cấp tờ rơi truyền thông về dự án phát triển sản xuất cộng đồng và truyền thông công tác giáo dục nghề nghiệp.

## **7. Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình**

- **Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình**

- **Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện:** 421 triệu đồng gồm 352 triệu đồng ngân sách trung ương và 69 triệu đồng ngân sách địa phương.

- Tiến độ giải ngân: Đã giải ngân 189,706 triệu đồng vốn ngân sách trung ương.

Kết quả thực hiện: Đã tổ chức 01 đoàn tham quan học tập kinh nghiệm nhằm nâng cao năng lực, kiến thức về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo. Trong thời gian đến dự kiến tổ chức tập huấn nâng cao năng lực nghiệp vụ giảm nghèo cho 164 cán bộ thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện.

- **Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá**

- **Tổng vốn sự nghiệp bố trí thực hiện:** 244 triệu đồng gồm 211 triệu đồng ngân sách trung ương và 33 triệu đồng ngân sách địa phương.

- Tiến độ giải ngân: Hiện tại chưa giải ngân vốn đã được bố trí.

Kết quả thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 16/5/2024<sup>14</sup>; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức 01 đợt kiểm tra, giám sát cấp huyện tại các xã trên địa bàn huyện. Các xã dự kiến triển khai thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát và rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo vào cuối năm 2024 theo quy định.

*(có các phụ lục liên quan kèm theo)*

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

---

+ Xã Ia Đal: Đã thực hiện hỗ trợ là 04 hộ (*bao gồm: hộ nghèo là 3 hộ và hộ cận nghèo là 1 hộ*), trong đó: Xây dựng mới là: 03 hộ và sửa chữa nhà ở là 01 hộ; Tổng số vốn đã giải ngân là 154 triệu đồng (*vốn trung ương: 140 triệu đồng; vốn địa phương: 14 triệu đồng*).

<sup>(14)</sup> Về kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện.

## 1. Ưu điểm

- Cấp ủy, chính quyền địa phương đã chủ động ban hành theo thẩm quyền các văn bản chỉ đạo, điều hành, hệ thống cơ chế, chính sách, chủ động trong công tác tổ chức triển khai thực hiện các CTMTQG trên địa bàn huyện. Ban Chỉ đạo các cấp được thành lập, kiện toàn kịp thời, thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành, điều phối, đảm bảo Chương trình được triển khai thực hiện có hiệu quả. Quá trình thực hiện Chương trình tại các đơn vị, địa phương luôn nhận được sự phối hợp tham gia của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo theo hướng dẫn Trung ương, của tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

- Các đơn vị, địa phương đã chủ động nghiên cứu các Nghị định, Thông tư, Văn bản có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Đảm bảo tiến độ về phân bổ, giao kế hoạch vốn năm 2024 nguồn ngân sách Trung ương cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, trong đó có Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Công tác kiểm tra, giám sát Chương trình được chú trọng triển khai thực hiện, được cụ thể hóa thành kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện giai đoạn 2021 - 2025 và hằng năm; kịp thời đánh giá, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình theo yêu cầu và đảm bảo quy định.

## 2. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

### a) Khó khăn, vướng mắc

- Việc văn bản triển khai, hướng dẫn của Trung ương về thực hiện Chương trình có sửa đổi, bổ sung cần có thời gian để địa phương điều chỉnh, triển khai vì vậy đã ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao.

- Địa phương gặp nhiều khó khăn trong việc cân đối nguồn lực đối ứng để thực hiện Chương trình.

- Cấp ủy, chính quyền một số xã chưa thực sự quyết liệt, chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Chương trình; chưa có các giải pháp để huy động, tăng cường nguồn lực đầu tư cho Chương trình như huy động sự hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, người dân.

- Một số đơn vị thống kê chưa đầy đủ số liệu thống kê kết quả thực hiện theo các biểu mẫu kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội<sup>15</sup>.

### b) Nguyên nhân của các khó khăn, vướng mắc

---

<sup>(15)</sup> về hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

- Thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường đã ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động sản xuất của một bộ phận người dân và gây khó khăn cho các cơ quan, địa phương triển khai các chương trình, chính sách về giảm nghèo.

- Trong 09 tháng đầu năm 2024 một số văn bản, quy định của Trung ương về triển khai, thực hiện các CTMTQG được sửa đổi, bổ sung; vì vậy các địa phương cần có thời gian nghiên cứu, cập nhật.

- Một số công chức cấp xã chưa dành thời gian nghiên cứu kỹ về nội dung, phạm vi, đối tượng, mục tiêu, nhiệm vụ của từng dự án, tiểu dự án được quy định tại các Nghị định, Thông tư, hướng dẫn thuộc Chương trình dẫn đến công tác tham mưu triển khai thực hiện còn lúng túng, bị động.

- Công tác tham mưu, phối hợp giữa các phòng, ban, ngành có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình và tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản đôi lúc còn chậm, chưa kịp thời; việc giải quyết những bất cập, khó khăn ở địa phương có nội dung, có lúc chưa kịp thời.

## V. KẾT LUẬN

Qua kiểm tra thực tế và báo cáo của các đơn vị, địa phương, đề nghị các đơn vị, địa phương tập trung triển khai một số nội dung sau:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2024 và các văn bản chỉ đạo, đơn đốc triển khai thực hiện Chương trình của Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo huyện.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” và phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã; chủ động, quyết liệt hơn nữa trong công tác triển khai thực hiện Chương trình; phát huy các kết quả đã đạt được, khắc phục các tồn tại, hạn chế, tập trung đẩy nhanh tiến độ tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Chương trình, đặc biệt là đối với các dự án, tiểu dự án về hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, mô hình giảm nghèo, đào tạo nghề và cải thiện dinh dưỡng.

- Rà soát, cân đối vốn đối ứng từ ngân sách địa phương bố trí thực hiện Chương trình bảo đảm theo quy định của Hội đồng nhân dân tỉnh. Chủ động lồng ghép, huy động các nguồn vốn hợp pháp khác đầu tư hoàn thành các dự án, thực hiện hiệu quả các nội dung, hoạt động, đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo giữa các chương trình mục tiêu quốc gia, phù hợp với thực tế, đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc để hướng dẫn và đề xuất các giải pháp tháo gỡ trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên trong triển khai thực hiện Chương trình; đặc biệt trong triển khai các phong trào, cuộc vận động về giảm nghèo bền vững; trong tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân với kết quả thực hiện Chương trình; thực hiện các hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp theo quy định.

Trên đây là kết quả kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Sở Lao động - TB&XH (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ CTMTQG huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dũng**